证券代码：920693        证券简称：阿为特        公告编号：2025-141

上海阿为特精密机械股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

√特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他 (线上会议)

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2025 年 12 月 24 日

活动地点：上海市宝山区宝安公路 917 号 1 幢三楼公司会议室

参会单位及人员：信达证券股份有限公司

上市公司接待人员：董事、副总经理、董事会秘书、财务总监谢振华先生；

证券事务代表彭俐女士。

三、 投资者关系活动主要内容

本次投资者关系活动的主要问题及公司对问题的回复概要如下：

问题 1：本次收购德国 Keuerleber GmbH 公司主要基于哪些战略考量？

回答：公司收购德国 Keuerleber GmbH 公司，主要基于以下战略考量：一方

面，深化全球化布局，拓展海外市场。在全球供应链迁徙、产业转移以及大客户

就近采购的背景下，国内精密制造企业需主动迈向全球化。公司自成立以来，持

续十余年服务全球知名客户。在精密制造领域，欧洲有着深厚的产业底蕴，积累

了丰富的生产工艺和先进制造经验。公司通过收购德国 Keuerleber GmbH 公司可

以增强现有海外客户粘性，提高客户满意度；同时利用该公司的地域优势，开发

海外业务，丰富阿为特的产品种类。另一方面，可以有效应对市场风险。在当前

全球经济形势复杂多变的背景下，单一市场的依赖已成为企业发展的潜在风险。

通过收购德国 Keuerleber GmbH 公司，可拓展出口渠道，促进业务地域的广泛化，

从而有效分散市场风险，为公司的长远发展夯实基础。

问题 2：公司目前为半导体业务的发展做了哪些储备与规划？

回答：公司在半导体业务领域的产品为半导体设备零部件，公司为该领域业

务发展做了如下储备与规划：（1）专业团队建设：公司组建了一支在半导体设备

制造领域有着丰富经验的管理与技术团队，核心与骨干成员具备 10 年以上的半

导体行业从业经验，覆盖运营管理、销售、计划、产品工程、工艺工程、加工制

造、表面处理与质量管控的全流程。（2）体系与系统完善：为满足半导体产品少

量多样与快速交付的需求，公司在系统流程优化、信息化系统完善上不断加大投

入，先后在 ERP、PLM、MES、OA 四大系统上进行深化开发与优化。（3）工程能力

提升：公司不断提升在超精密加工、焊接、表面处理等方面的工艺工程能力，相

关产品已完成开发交付并通过验证。（4）生产制程与产能建设：在超精密加工能

力建设方面，公司购置超精密硬车床、高精密的多轴加工中心、龙门加工中心、

卧式加工中心、高精密平面磨床、外圆磨床以及高精密的三座标量床等，并配套

建设了恒温加工车间。在制程建设方面，购置与建设了线切割加工设备与能力、

深孔钻床与深孔加工能力、焊接设备与焊接能力、精密抛光与镜面抛光能力等。

在表面处理能力建设方面，为健全产业链布局，满足半导体设备零部件对超洁净

清洗与特种表面处理的严格要求，符合半导体产品全流程自主管控和具有完全追

溯性，2025 年 9 月公司在安徽省马鞍山市含山县设立全资子公司，投资建设表

面处理相关的工艺技术与生产能力，目前正在建设中，预计 2026 年第一季度开

始分批完成生产线建设工作。在新产品开发方面，截至 2025 年 9 月 30 日，公司

已完成 1,500 余种半导体设备零部件相关新产品的开发，部分产品已经进入批量

阶段，随着批量生产的产品增多，为后续的业务增长奠定了坚实的基础。

上海阿为特精密机械股份有限公司

董事会

2025 年 12 月 26 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容